
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 87 DEL 26/06/2024 

 
Il sottoscritto Dott. Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/ 2000, si è provveduto ad impegnare le spese per il 
funzionamento dell’Ente, con particolare riferimento alla Determina n. 242 del 17.5.2023 con la quale è stata affidata 
alla ditta O.C.CLIM. Srl – con sede in Savona, Via Valletta San Cristoforo n. 17, l'esecuzione del servizio di 
manutenzione e gestione annuale degli impianti termici, di condizionamento e produzione dell'acqua calda sanitaria 
situati negli stabili di proprietà di questo ente per il periodo dal 1 giugno 2023 ed il 31 maggio 2024, al costo di cui al 
preventivo acquisito agli atti comunali in data 8/05/2023, prot. n. 14183 – che contestualmente si approvava - e quindi 
per l'importo di Euro 17.665,10 più  Euro 2.136,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un ammontare di 
Euro 19.801,10 più  iva al 22% di Euro 4.356,24 per un ammontare complessivo di Euro 24.157,34, impegnando la 
relativa somma sul Bilancio di previsione come di seguito: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

O.C.CLIM. Srl 2023 873 01051 470 91 1 14.091,77 Z6A3B28252  
O.C.CLIM. Srl 2024 875 01051 470 91 1 10065,57 Z6A3B28252 

 
VISTA la Relazione del Direttore del servizio, unico atto comprendente anche il Certificato di regolare esecuzione, 
redatta in data 3.6.2024 dall’Arch. Piera Tassara dell’U.T.C,  dalla quale si evince l’esecuzione a regola d’arte ed in 
conformità alla prescrizioni contrattuali del servizio di che trattasi da parte della citata ditta appaltatrice, confermata per 
l’importo di € 19.801,10 + IVA 22%; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione e potersi pertanto disporre la liquidazione del credito residuo a saldo 
per € 8.250.47 + IVA 22%, considerata la prima rata d’acconto di netti € 11.550,63 relativa al periodo 1.6.2023-
31.12.2023 precedentemente liquidata con provvedimento n. 100 del 19.12.2023; 
 
VISTA la fattura n. 791 del 31.5.2024 dell’elenco allegato, per la somma complessiva di € 10.065,57 I.V.A. 22% 
compresa, imputata al capitolo di spesa ivi indicato del bilancio in corso; 
 



VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la regolarità del relativo DURC con scadenza 1.8.2024; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio 
di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 
gestione dei servizi; 

 DISPONE 
 

l’APPROVAZIONE della Relazione del Direttore del servizio, unico atto comprendente anche il Certificato di 
regolare esecuzione, redatta in data 3.6.2024 dall’Arch. Piera Tassara dell’U.T.C,  dalla quale si evince l’esecuzione a 
regola d’arte ed in conformità alla prescrizioni contrattuali del servizio di manutenzione e gestione annuale degli 
impianti termici, di condizionamento e produzione dell'acqua calda sanitaria situati negli stabili di proprietà di questo 
ente per il periodo dal 1 giugno 2023 ed il 31 maggio 2024 da parte della ditta appaltatrice, O.C.CLIM. Srl di Savona, 
per l’importo di € 19.801,10 + IVA 22%; 
 
la LIQUIDAZIONE, per i motivi espressi in narrativa, a saldo, della fattura n. 791 del 31.5.2024 a favore della ditta 
O.C.CLIM, indicata nell’elenco allegato, per l’importo complessivo di € 10.065,57, IVA 22% compresa 
 
mc 

IL DIRIGENTE 
firmato digitalmente  
Dott. Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  26/06/2024      
 
 


